
 1 

К читателю 
 

 Не столь велик наш край в масштабах Земного шара. Как сказал поэт: 

«с березовый листок величиной». Но судьбе было угодно поместить его в 

самую сердцевину великого Евразийского континента, так, что на седом 

челе Башкортостана запечатлелся весь долгий путь, пройденный многими и 

самыми разными евразийскими народами за их тысячелетнюю историю. 

Люди не могут быть равнодушными к прошлому своей земли, своего 

народа. Каждому хочется заглянуть в него, узнать что-то новое. А знать 

это не просто нужно, но и необходимо, ведь в древней истории 

Башкортостана, как в причудливом узоре старинного ковра, переплелись 

нити-судьбы таких племен и народов, чьи имена известны далеко не 

каждому историку-профессионалу. 

Так, каким ты был, древний Урал? На эти вопросы должны ответить 

материалы, представленные в рекомендательном библиографическом 

указателе «Откуда есть пошла земля башкирская», подготовленный в 

библиотеке-филиале № 4  г. Салавата. Указатель состоит из трех разделов, 

включающих в себя 49 библиографических записей, расположенные внутри 

каждого раздела по принципу «от общего – к частному». 

Первый раздел «Седая старина» включает в себя литературу и 

публикации, на страницах которой отражается история нашей республики 

древнейшего и древнего периодов. 

Далеко не каждая страна, даже находясь в центре мировых 

цивилизаций, столь насыщена памятниками древности, как Республика 

Башкортостан. Тысячи археологических объектов самых различных эпох и 

принадлежавших самым различным племенам и народам, разбросаны по ее 

бескрайним просторам. По ним, как по страницам сохранившихся в архиве 

фолиантов, читаем мы во многом запутанную, во многом еще не ясную, 

насыщенную историю нашего края… Материалы, посвященные 

археологическим исследованиям и  памятникам древности на территории 

нашего края, собраны во втором разделе указателя «Тайны древнего 
Урала». 

«Откуда ты, мой предок?» - на этот вопрос дадут ответы 

публикации, собранные в третьем разделе указателя. В них отражена 

литература по исторической этнографии башкир и работы, посвященные 

древним народам, проживающим на территории современного 

Башкортостана. 

Справочный аппарат указателя состоит из именного указателя.  

 
 
 



 2 

Седая старина 
 
 

Без объединения 
с предками, нет человека, 

нет гражданина и личности. 
Д. Баташов 

 
 
 

1. Беши, А. Урал древнейшая родина башкир / А. Беши // Ватандаш. – 1997. 

- № 6. – С. 130. 

На баш. яз. 

 

2. Люди древнего Урала: В помощь преподавателям курса «История, 

культура и литература Башкортостана» // Учитель Башкортостана. – 1992. 

- № 8. – С. 54-58. 

 

3.  Мажитов, Н.А. История Башкортостана с древнейших времен до XVI 

века / Н.А. Мажитов, А.Н. Султанов. – Уфа: Китап, 1994. – 360 с.: ил. 

Данный труд является первым обобщающим исследованием по 

истории Южного Урала с древнейших времен до XVI века. В нем особое 

внимание уделено выяснению того, как в крае, происходила смена народов 

разных эпох. Авторами убедительно доказано, что во многих сферах 

культуры средневековых и современных башкир сохранились яркие 

генетические связи с более древними народами, что башкирский этнос 

сформировался задолго до IX – X веков. 

Книга рассчитана на массового читателя. Может служить учебным 

пособием для студентов и старшеклассником. 

  

4. История Башкортостана с древнейших времен до 60-х годов XIX в. – Уфа: 

Китап, 1996. – 520 с. 

 

5. История Башкортостана. Ч. 1. С древнейших времен до 1917 г. : учеб. 

пособие для 8-9 кл. – Уфа : Китап, 240 с.: ил. 

Книга предназначена для 8-9 классов школ Башкортостана. Она 

знакомит с историей Башкортостана, жизнью и деятельностью наших 

предков с древнейших времен до 1917 года. 

 

6. Древний Башкортостан (с древнейших времен до середины XVI в.) // 

Хрестоматия по истории Башкортостана. Ч. 1. Документы и материалы с 

древнейших времен до 1917 года. – Уфа : Китап, 1996. – С. 8-71. 

 

 



 3 

7. Мажитов, Н.А. Башкортостан в древности / Н.А. Мажитов // Рассказы по 

истории Башкортостана : учеб. пособие по курсу «История 

Башкортостана» / Под ред. И.Г. Акманова. – 3-е изд., дораб. и доп. – Уфа : 

Китап, 2001. – С. 6-11. 

Первая глава учебного пособия для учащихся школ Башкортостана, 

подготовленная ученым-историком Н.А. Мажитовым, повествует об 

истории и культуре Башкортостана древнейших времен. 

 

8. Якимов, В.А. Наш край в древности / В.А. Якимов // История 

Башкирской АССР: учеб. пособие / Под ред. Б.Х. Юлдашбаева. – Уфа : 

Баш. кн. изд-во, 1965. – С. 3-7. 

 

9. Седая старина // История и культура Башкортостана: хрестоматия / Под 

ред. Ф.Г. Хисаметдиновой. – М.: АО МДС, 1997. – С. 47-52. 

 

10.  Хусаинов, Г. Древняя башкирская государственность и ее ханы / Г. 

Хусаинов // Ватандаш. – 1999. - № 8. – С. 115-119. 

На баш. яз. 

 

11.  Яминов, А. Монголы-татары и «страна Паскатир» / А. Яминов // 

Ватандаш. – 1999. - № 1. – С. 151-157. 

 

12.  Кучумов, И. Башкирский император Китая / И. Кучумов. – Уфа : Китап, 

1995. – 112 с. 

Книга И.В. Кучумова посвящена неизвестным страницам 

древнебашкирской истории и культуры. «Башкирский» император 

Китая, путешествие Ибн-Фадлана к башкирам в Х веке, башкирское 

шаманство – вот некоторые темы, которые рассматриваются в 

работе. Книга основана на проработке огромного фактографического 

материала. Рассчитана на специалистов и широкий круг читателей. 

 

13.  Якимов, В.А. Древнейшие люди в нашем крае. Первые сведения из 

истории Башкирии // История Башкирской АССР : учеб. пособие для уч-ся 

7-10 кл. школ БАССР. – 2-е изд., с изм. – Уфа : Баш. кн. изд-во, 1976. – С. 

3-8. 

 

14.  Насыров, И. Древние «башгирды» в Венгрии (Сообщения арабских 

историков и путешественников о башкирах) / И. Насыров // Ватандаш. – 

2000. - № 5. – С. 151-152. 

 

15.  Псянчин, А. В сердце Евразии: Башкортостан и башкиры ан европейских 

средневековых географических картах/ А. Псянчин // Ватандаш. – 2003. - 

№ 4. – С. 57-67. 

 

 



 4 

16.  Обыденнов, М.Ф. Тайна уфимских холмов / М.Ф. Обыденнов. – Уфа : 

Баш. кн. изд-во, 1986. – 112с. 6 ил. 

В книге представлена история Уфимского полуострова, на котором 

ныне расположена столица Республики Башкортостан – город Уфа, 

описаны памятники археологии, создан образ жизни жившего здесь 

населения от эпохи каменного века, до основания города – 1574 года. 

 

 

17.   Курмаев, В.Н. Очерки истории Табынского края (с древнейших времен 

до начала ХХ века) \ В.Н. Курмаев. – Уфа, 1994. – 197 с. 

 

 

 

 

 

Тайны древнего Урала 
 

Чудесный край благословенный 
Хранилище земных богатств 

С.Т. Аксаков 
 

18.  Обыденнова, Г.Т. Атлас археологии Республики Башкортостан : учеб. 

пособие / Г.Т. Обыденнова, Н.Б. Щербаков, И.А. Шутелева. – Уфа : Китап, 

2002. – 56 с. : ил. 

     Этот атлас расскажет о древних эпохах (Каменном, бронзовом, 

железном и среднем веках), о столице Башкортостана – Уфе, об ученых, 

историках, археологах, внесших вклад в изучение нашего края. Это 

издание поможет больше узнать об истории Республики Башкортостан 

и со временем разгадать ее тайны. 

 

19. Мажитов, Н.А. Тайны древнего Урала. Археология, ученые, открытия, 

гипотезы. – Уфа, 1973. – 182 с. 

Древний Урал. О нем у башкирского народа сохранилось немало 

увлекательных легенд, многие из которых утверждают, что башкиры 

являются коренным населением древнего Урала. Но настоящая его 

история открывается только археологией и науками, смежными с ней. 

Материалы археологических раскопок позволили установить, что до 

башкир на Урале обитали многочисленные народы, в том числе 

легендарные исседоны, «одноглазые» аримаспы, сарматы, гунны и т.д. 

О поиске археологов и краеведов Урала, об истории древнейших его 

племен и наиболее интересных памятников их культуры рассказывается 

в книге Нияза Абдулхаковича Мажитова. Книга рассчитана на широкий 

круг читателей. 

 



 5 

20.  Исследования по археологии Южного Урала / Под ред. Р.Г. Кузеева, 

Н.А. Мажитова, А.Х. Пшеничнюка. – Уфа, 1977. – 138 с. 

Сборник научных работ посвящен исследованиям археологических 

памятников древнего Урала. В ней отражены материалы 

археологических раскопок.  Курган древних кочевников в восточной 

окраины г. Орска и поселка Новый Кумак Новоорского района 

Оренбургской области. Курган раннесарматской культуры в южной и 

юго-восточной Башкирии.  Курганный могильник позднесарматского 

времени, расположенный на северной окраине деревни Ахмерово 

Ишимбайского района республики Башкортостан и группы памятников у 

села Кушнеренково на реке Белой (VI-VII вв. до н. э.). Все эти памятники 

древней истории Южного Урала нашли свое отражение в книге.  

 

21.  Мажитов, Н.А. Археологические исследования в северных районах 

Башкирии в 1957 году / Н.А. Мажитов // Из истории Урала: Сборник 

статей. – Свердловское кн. изд-во, 1960. – С. 56-63. 

 

22.  Викторова, В.Д. Из истории населения юго-западной Башкирии в эпоху 

бронза / В.Д. Викторова // Из истории Урала: Сборник статей. – 

Свердловское кн. изд-во, 1960. – С. 64-74. 

 

23.  Калимуллин, Б. Архитектурные памятники Башкирии / Б. Калимуллин. – 

Уфа : Баш. кн. изд-во, 1956. – 38 с. 

 

24.  Мажитов, Н.А. Курганы Южного Урала VIII-XII вв. / Н.А. Мажитов; 

Отв. ред. А.К. Амброз. – М. : Наука, 1981. – 164 с. 

Монография посвящена находкам из памятников I-II тысячелетий      

н. э., исследованных на Южном Урале за последние 40 лет. В книге 

представлены и описаны оружие, конское снаряжение, поясные наборы и 

украшения, значительное внимание уделено обоснованию датировки 

памятников и хронологии археологического материала. 

 

25.  Абакшина, О. Город – крепость Аркаим / О. Абакшина // Учитель 

Башкортостана. – 2001. - № 3. – С. 55. 

 

26.  Быструшкин, К. Аркаим – великая обсерватория древности / К. 

Быструшкин // Наука и жизнь. – 1996. - № 12. – С. 52-60. 

 

27.  Глижинский, В. Храм уральских ариев [Аркаим] / В. Глижинский, Д. 

Маркелов // Выбор. – 2003. – 8 окт. 

 

28.  Адеева, И. Туман таинственности над Аркаимом  /И. Адеева // Салават. – 

2004. - № 8, - С. 24-25 

 



 6 

29.  Романов, М. Смысл места: Древний город Аркаим способен стать 

символом Урала / М. Романов // Эксперт-Урал. – 2004. - № 10 (15-21 

марта). – С. 36-38. 

 

30.   Из глубины веков / подгот. А. Фаргатова // Табигат. – 2008. - № 8. – С. 

26-28.  

      В публикации журнала рассказывается о памятниках древнего 

Башкортостана, расположенных в Чишминском районе. Это мавзолеи  

Хусейн-бека и  кэшэне Турахана широко почитаются как мусульманские 

святыни. 

 

31.  Обыденнов, М.Ф. Древнее Искусство Башкортостана / М.Ф. Обыденнов, 

Ф.М. Миннигулова. – Уфа : Башкнигоиздат, 1986. – 152 с.: ил. 

 

32.  Пшеничнюк, А. Сокровища древних кочевников Южного Урала / А. 

Пшеничнюк // Ватандаш. – 1998. - № 1. – С. 165-168. 

 

33.  Федоров, В. Загадки сарматкой «звериады» // Рампа. – 1995. - № 6-7. – С. 

26-27. 

[Следы древней сарматкой культуры на территории Башкирии] 

 

 

Откуда ты, мой предок? 
 

В старину не было в этих краях людей. 
Обитали в горах только птицы и звери. 

Но вот однажды… 
Предания и легенды башкирского народа. 

 
34.  Башкиры: Этническая история и традиционная культура / Н.В. 

Бикбулатов [и др.]. – Уфа : Баш. энцикл., 2002. – 247 с.: ил. 

Монография посвящена вопросам этнокультурного развития 

башкирского народа. В ней показаны основные этапы этнической 

истории и формирования антропологического состава башкир, 

рассмотрены традиционные формы хозяйства, материальной и духовной 

культуры, социальной организации башкирского общества. 

 

35.  Агеева,  Р.А. Башкиры // Агеева, Р.А. Какого мы роду-племени? Народы 

России: имена и судьбы: словарь-справочник / Р.А. Агеева. – М.: 

Academia, 2000. – С. 62-67. 

  

36.  Бикбулатов, Н. Башкиры (историко-этнографический очерк) / Н. 

Бикбулатов // Ватандаш. – 1999. - № 6. – С. 139-159. 

 



 7 

37.  Кузеев, Р.Г. Происхождение башкирского народа. Этнический состав, 

история расселения. – М. : Наука, 1974. – 572 с. 

 

 

38.  Галлямов, С. Башкорды: От Гильгамеша до Заратустры / С. Галлямов. – 

Уфа : РИО РУНМЦ Госкомнауки РБ, 1999. – 196 с. 

Монография является первым в Российской исторической науке, 

этнографическим исследованием происхождения башкирского народа. В 

книге детально рассмотрены вопросы родства башкордов Урала и кордов 

Месопотамии, проблемы соотношения и родства башкордской 

мифологии и древнеиранского литературного памятника «АВЕСТЫ». 

Книга предназначена для студентов вузов исторического и 

филологического факультетов. 

 

39.  Янгузин, Р.З.  Древние и средневековые авторы о башкирах // 

Этнография башкир (История изучения) / Р.З. Янгузин. – Уфа : Китап, 

2002. – С. 7-16. 

 

40.  Кузеев, Р.Г. Историческая этнография башкирского народа. – Уфа : Баш. 

кн. изд-во, 1978. – 264 с.: ил. 

Книга посвящена вопросам исторической этнографии, анализу 

социально-экономической, этнической и культурной истории 

башкирского народа в эпоху древности и средневековья. Особое внимание 

уделяется историко-этнографическому исследованию хозяйства, 

социальных организаций, происхождения и формирования башкирского 

народа, а также этнических и культурных с народами Средней Азии, 

Сибири, Северного Кавказа и Волго-Камья. Исследуются вопросы 

этнической демографии. 

Книга рассчитана на научных работников, студентов исторических 

факультетов, лекторов. 

 

41.  Кузеев, Р. Очерки истории этнографии башкир / Р. Кузеев. – Уфа.: 

Башкнигоиздат, 1957. – 184 с. 

 

42.  Древние обитатели приуральских степей // История Оренбуржья : учеб. 

пособие / Сост. Л.И. Футорянский. – Оренбург : Оренбургское кн. изд-во, 

1996. – С. 5- 19.  

 

43.  Янгузин, Р.З. Башкирские племена / Р.З. Янгузин. – Уфа : Китап, 1995. – 

96 с. : ил. 

На баш. яз. 

 

44.  Башкирские племена и роды до XIII в. : В помощь преподавателям курса 

«История, культура и литература Башкортостана» // Учитель 

Башкортостана. – 1993. - № 2. – С. 46-48. 

 



 8 

45.  Иванов, В.А. Откуда ты, мой предок? (Взгляд археолога на древнюю 

историю Южного Урала) / В.А. Иванов. – СПб. : ТОО «Грань», 1994. – 125 

с. : 8 л. ил. – (Тысячелетия вокруг Урала). 

Книгой доктора исторических наук, археолога Иванова Владимира 

Александровича, археологическая экспедиция «Рифей», объединяющая 

специалистов-археологов Республики Башкортостан, открывает для 

широкого круга читателей научно-популярную серию «Тысячелетия 

вокруг Урала». 

Основной темой книги является различные проблемы древней и 

средневековой истории башкирского этноса, пропаганда историко-

культурного наследия Башкортостана. 

   

46.  Иванов, В.А. У подножья Рифейских гор / В.А. Иванов. – Уфа : 

Башкнигоиздат, 1982. – 128 с.: ил. 

В книге рассказывается о важном периоде в истории племен Урала от 

начала I тысячелетия до нашей эры до первых веков новой эры, в 

археологии названной эпохой раннего железа. 

На основе широкого археологического материала авторы воссоздают 

основные черты образа жизни и быта кочевых и оседлых племен, их 

духовную культуру, торговые и этнические связи с соседними племенами, 

прослеживаются их исторические судьбы. 

Книга представляет интерес для широкого круга читателей. 

 

47.  Иванова, В.А. Путями степных кочевий / В.А. Иванов. – Уфа : 

Башкнигоиздат, 1984. – 136 с.: ил. 

Книга посвящена истории кочевых племен Южного Урала в эпоху 

Средневековья. На основании археологического материала и 

средневековых письменных источников автор реконструирует 

этнические и социально-политические процессы, происходившие в степях 

Южного Урала в течение тысячелетия, с V по XV века нашей эры. 

Описывается материальная и духовная культура кочевых племен, 

раскрывается характер их взаимодействий с соседями – оседлыми 

племенами лесного Урала и раннефеодальными государствами Восточной 

Европы. 

Книга рассчитана на широкий круг читателей. 

 

48.  Хамидуллин, С.  Племена кай и унгут: история расселения / С. 

Хамидуллин // Ватандаш. -–1999. - № 6. – С. 114-121. 

 

49. Юсупов, Ю. «Народ барач» Восточного Булгара: к этнической культуре 

истории родов юрматы, юрми и буляр / Ю. Юсупов // Ватандаш. – 2007. - 

№ 8. – С. 191-196. 

 

 

 

 



 9 

Именной указатель 
 
Абакшина О.   25 

Агеева Р.А.   35 

Адеева И.    28 

Акманов И.Г.   7 

Амброз А.К.   24 

Беши А.    1 

Бикбулатов Н.В.   34, 36 

Быструшкин К.   26 

Викторова В.Д.   22 

Галямов С.   38 

Глижинский В.   27 

Иванов В.А.   45, 46, 47 

Калимуллин Б.   23 

Кузеев Р.Г.    20, 37, 40, 41 

Курмаев В.Н.   17 

Кучумов И. В.   12 

Мажитов Н.А.   3, 7, 18, 20, 21, 24 

Маркелов Д.   27 

Миннигулова Ф.М  31 

Насыров И.   14 

Обыденнов М.Ф.  16, 31  

Обыденнова Г.Т.  18 

Псянчин А.   15 

Пшеничнюк, А.   20, 32 

Романов М.   29 

Султанов А.Н.   3 

Фаргатова А.   30 

Фатыхова Ф.Ф.   34 

Федоров В.    33 

Футорянский Л.И.  42 

Хамидуллин С.   48 

Хисаметдинова Ф.Г.  9 

Хусаинов Г.   10 

Шитова С.Н.   34 

Шутелева И.А.   18 

Щербаков Н.Б.   18 

Юлдашбаев Б.Х.   8 

Юсупов Р.М.   34 

Юсупов Ю.   49 

Якимов В.А.   8, 13 

Яминов И.    11 

Янгузин Р.З.   40, 44 


